
RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS

Numéro 37 19 août 2011 



RECUEIL des ACTES ADMINISTRATIFS
N° 37 du 19 août 2011 

SOMMAIRE
ARRÊTÉS DU PRÉFET DE DÉPARTEMENT

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES ET DE L'ADMINISTRATION LOCALE
Objet : Création d’une zone de développement éolien--------------------------------------------------------------------------1

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER
Objet : Entretien et exploitation de la plage naturelle d'Ault dite « plage d'Onival »---------------------------------------2
Objet : Entretien et exploitation de la plage naturelle de Woignarue---------------------------------------------------------5
Objet : Arrêté modifiant l’arrêté du 9 juillet 2002 autorisant la station de dépollution du SIAEP de Doullens - 
[...]
Les recettes,  d’une part,  les dépenses correspondantes, d’autre part,  font l’objet  d’un bilan financier établi par la commune pour  
l’année civile écoulée. Ce compte est transmis au gestionnaire du domaine public maritime chargé du contrôle avant le 31 janvier  
2012.
A défaut, le concessionnaire certifiera, par la production d’un état néant, de l’absence de recette.
Article 15 – REVOCATION
Le Préfet  peut,  à  tout  moment et  sans indemnité,  mettre  fin à  la  présente  autorisation pour  inobservation  par  la  commune des  
prescriptions du  présent arrêté.
Dans le cas de révocation pour cause d’intérêt public, la redevance cesse d’être due à partir de la cessation effective de l'autorisation  
qui est prononcée par arrêté du Préfet.
La révocation est prononcée sans indemnité d’aucune sorte.
Article 16 -  INFRACTIONS ET SANCTIONS 
Toute infraction commise dans le cadre de cette opération sera réprimée en vertu des articles L.2132-2, L.2132-3, et L.2132-26 à 
L.2132-28 du Code Général de la Propriété des Personnes Publiques et des textes pris pour leur application. 
Article 17 -  FRAIS DE TIMBRE
Les frais de timbre, d'enregistrement et tous autres frais auxquels la présente décision pourrait être soumise, seront à la charge du  
pétitionnaire.
Article 18 - NOTIFICATION
Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire et une copie sera adressée aux différents services consultés.
Une copie sera affichée en Mairie de Woignarue.
Article 19 -  DELAI ET VOIE DE RECOURS
La présente décision peut être contestée, auprès du Tribunal Administratif compétent, dans le délai de deux (2) mois à compter de sa  
notification.  
Le pétitionnaire peut saisir d'un recours gracieux l'auteur de la présente décision, dans le même délai.
Les  tiers  disposent  d'un délai  de  recours  de  deux (2)  mois,  auprès  du Tribunal  Administratif  compétent,  à  compter  de  la  date  
d'affichage en mairie de Woignarue.
Article  20 
Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Somme, et Monsieur le Maire de Woignarue, sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

7



Fait à AMIENS, le 8 juillet 2011
Pour le préfet et par délégation,
L’ Adjoint  du service de l'Environnement, de la Mer et du Littoral,
Frédéric FLORENT-GIARD

Objet : Arrêté modifiant l’arrêté du 9 juillet 2002 autorisant la station de dépollution du 
SIAEP de Doullens - Autorisation au titre de la loi sur l’eau - Rubrique 2.1.1.0

Vu la directive n°91/271/CEE du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des eaux urbaines résiduaires ;
Vu le code de l’environnement ;
Vu le code de la santé publique ;
Vu le code général des collectivités territoriales ;
Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets et à l’action des services  et organismes publics de  
l'État dans les départements ;
Vu le décret n°2005-636 du 30 mai 2005 relatif à l’organisation de l’administration dans le domaine de l’eau et aux missions du préfet  
coordinateur de bassin ;
Vu le décret du 16 février 2009 nommant Monsieur Michel DELPUECH, Préfet de la région Picardie, Préfet de la Somme ;
Vu l’arrêté préfectoral du 1er septembre 2010 portant délégation de signature à Monsieur Christian RIGUET, Secrétaire Général de la 
Préfecture de la Somme ;
Vu l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi  
qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité ;
Vu l’arrêté du préfet coordinateur de bassin du 12 janvier 2006 portant révision des zones sensibles à l’eutrophisation dans le bassin 
Artois-Picardie pris en application du décret n°94-469 du 3 juin 1994 relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées  
aux articles L.2224-8 et L.2224-10 du code général des collectivités territoriales ; 
Vu le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux du Bassin Artois-Picardie approuvé le 20 novembre 2009 ;
Vu l’arrêté préfectoral du 22 février 1990 instituant des objectifs de qualité des rivières du département de la Somme ;
Vu la demande de modification de l'autorisation au titre de l’article L.214-1 du code de l’environnement, présentée le 8 mars 2011 par  
le SIAEP de Doullens, concernant la station de dépollution de l’agglomération d’assainissement de Doullens ;
Vu l’avis du COnseil  Départemental  de  l’Environnement et  des  Risques Sanitaires  et  Technologiques rendu le  26 mai 2011 en 
présence du pétitionnaire ;
Vu que le SIAEP de Doullens n'a pas fait part de ses observations sur le projet d’arrêté adressé le 14 juin 2011 ;
Considérant que, conformément à l’article 15 de l’arrêté du 22 juin 2007, des valeurs plus sévères que celles figurant à l’annexe II du 
même arrêté peuvent être prescrites en application des articles R. 2224-11 du Code Général des Collectivités Territoriales et R. 214-15 
et R. 214-18 du code de l’environnement, si le respect des objectifs de qualité des eaux réceptrices des rejets les rend nécessaires ;
Considérant la nécessité de limiter les possibilités de nuisances sur le territoire de la commune concernée ;
Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de la Somme ;

ARRETE
Article 1 : Modifications
Le  récépissé  de  déclaration  d'existence  d'Installation,  d'Ouvrages,  de  Travaux  ou  d'Activités  existant  au  4 janvier  1992  valant 
autorisation de la station de traitement des eaux usées de SIAEP de Doullens est modifié comme suit :
Les paragraphes 2 à 6 (en italique) sont remplacés par :
Article 1 : objets de l’autorisation
Sont soumis aux conditions du présent arrêté :
a) les ouvrages de la station de traitement des eaux usées du système d’assainissement de l’agglomération d’assainissement de SIAEP 
de Doullens,
b) le rejet d’eaux traitées dans l'Authie.
Ils sont concernés par les rubriques suivantes de l’article R.214-1 du code de l’environnement :

RUBRIQUE 
2.1.1.0.

Stations d'épuration, le flux de pollution journalier reçu ou la capacité de traitement journalière  
étant supérieurs ou égaux à 600 kg de DBO5…Autorisation
Le flux polluant moyen traité à la station d’épuration sera en moyenne, en temps sec de 630 kg 
de DBO5. La demande est soumise à autorisation.

Le flux polluant moyen traité à la station d’épuration sera en moyenne, en temps sec de 630  kg de DBO5. La demande est soumise à 
autorisation.
Les installations de collecte et de traitement sont implantées et exploitées conformément aux plans et aux données techniques contenus  
dans les documents figurant au dossier de demande d’autorisation et dans ceux fournis au cours de l’instruction, en tout ce qui n’est  
pas contraire au présent arrêté.
Article 2 : conception et exploitation du système d’assainissement
2.1. Le système d’assainissement
Le système de collecte et la station d’épuration de l’agglomération d’assainissement du SIAEP de Doullens ainsi que les dispositifs  
d’assainissement non collectifs sont dimensionnés, conçus, réalisés, exploités comme des ensembles techniques cohérents. Les règles 

8



de dimensionnement,  de  réhabilitation et  d’exploitation doivent  tenir  compte des  effets  cumulés de ces  ensembles  sur  le  milieu 
récepteur de manière à limiter les risques de contamination ou de pollution des eaux. Ils sont conçus et implantés de façon à ce que  
leur fonctionnement minimise l’émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la 
sécurité du voisinage et de constituer une gêne pour sa tranquillité. Les caractéristiques techniques et le dimensionnement de ces  
ensembles doivent être adaptés aux caractéristiques des eaux collectées et au milieu récepteur des eaux rejetées après traitement et  
permettre d’atteindre les objectifs de qualité de la masse d’eau réceptrice des rejets.
Le système de collecte et la station d’épuration du SIAEP de Doullens doivent être exploités de manière à minimiser la quantité totale  
de matières polluantes déversées dans tous les modes de fonctionnement.
Ces travaux ainsi que tout changement aux ouvrages susceptibles d’augmenter les débits de déversement ou toute modification de  
traitement des effluents (origine, composition) doivent faire l’objet d’une demande d’autorisation préalable auprès du préfet.
2.2. Le système de collecte 
Le système de collecte de l’agglomération d’assainissement du SIAEP de Doullens est  conçu, dimensionné,  réalisé,  entretenu et  
réhabilité de manière à :
-  desservir  l’ensemble des  immeubles  raccordables  inclus  dans le  périmètre  de  l’agglomération d’assainissement de  Doullens et  
Authieule ;
- éviter tout rejet direct ou déversement par temps sec de pollution non traitée ;
- éviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites risquant d’occasionner un dysfonctionnement des ouvrages ;
- acheminer à la station d’épuration tous les flux polluants collectés, dans la limite au minimum du débit de référence.
Les points de délestage du réseau et notamment les déversoirs d’orage sont conçus et dimensionnés de façon à éviter tout déversement 
pour des débits inférieurs au débit de référence et tout rejet d’objet flottant en cas de déversement dans les conditions habituelles de  
fonctionnement. Ils doivent être aménagés pour éviter les érosions au point de déversement et limiter la pollution des eaux réceptrices.
Les réseaux de l’agglomération d’assainissement de SIAEP de Doullens sont de type mixtes : unitaires et séparatifs.
Sur le SIAEP de Doullens :
- le réseau est mixte à dominante séparatif (unitaire pour un tronçon d’environ 100 m)
- 8 postes de relèvement/refoulement  ;
- 3 trop-pleins instrumentés avec rejet au milieu naturel.
2.3. Le système de traitement
La station de dépollution est implantée sur le territoire de la commune de Doullens, à la zone industrielle du Rouval, au lieu dit le  
« Pont à vache ». 
De  type  boues  activées  à  faible  charge  en  aération  prolongée  avec  nitrification-dénitrification  et  déphosphatation  partielle,  elle 
comprend :
1) pour le traitement des eaux :
- 1 dégrilleur manuel grossier
- 1 poste de relèvement par vis d'Archimède de 350 m3/h
- 1 dégrilleur fin
- 1 bassins de stockage de 440 m3
- 1 débitmètre électromagnétique permettant de mesurer le débit envoyé vers les pré-traitements
- 1 dessableur–dégraisseur 
- 1 bassin d’aération de volume total de 2 100 m3, équipé d’aérateurs de surface et permettant de traiter l'azote
- 1 clarificateur raclé, sucé
- 1 débitmètre sur canal Venturi en aval du clarificateur et avant rejet
- 1 fosse à flottants
2) pour la déphosphatation
- 1 cuve de stockage du FeCl3
- 2 pompes doseuses
3) pour le traitement des boues
- 1 puits à boues
-1 dispositif de recirculation muni de pompes dont une de secours
- 1 dispositif d’extraction des boues équipé de deux pompes volumétriques
- 1 dispositif de déshydratation par centrifugation
- 470 m3 de stockage, soit une autonomie de 9 mois
Les débits et charges de référence admissibles à l’entrée de la station sont ainsi fixés :

9



Paramètres Flux/Charge

Débit de référence journalier 3 000 m3

Volume moyen journalier de temps sec 1 975 m3

Débit de pointe de temps sec 130 m3/h
Charge de DBO5 630 kg/j
Charge de MES 945 kg/j
Charge de DCO 1 260 kg/j
Charge de NTK 157,6 kg/j
Charge de P TOTAL 42 Kg/j

Les graisses sont traitées sur un site agréé.
2.4. Le dispositif de rejet
Les eaux usées traitées sont déversées dans un fossé sis à 300 m de l'Authie, milieu récepteur.
L’ensemble des dispositifs de rejet du système d’assainissement est aménagé de manière à minimiser, aux abords du point de rejet la  
perturbation apportée par leur implantation ou les déversements au milieu récepteur. Toutes dispositions sont prises pour prévenir 
l’érosion du fond ou des berges et pour limiter la formation de dépôts ou en assurer le curage.
Article 3 : conditions techniques imposées aux rejets
Les rejets doivent répondre aux conditions définies conformément aux prescriptions du code de l’environnement Livre II titre Ier ainsi 
qu’aux textes pris pour son application et notamment l’arrêté ministériel du 22 juin 2007.
Dans les conditions normales de fonctionnement de la station de dépollution, soit pour les débits journaliers inférieurs au débit de  
référence défini au 2.3, l’effluent traité répond aux conditions suivantes :
- le débit maximum du rejet dans le milieu récepteur est fixé à 153 m3/h par temps sec et 180 m3/h par temps de pluie
- sa température est inférieure à 25°C
- son pH est compris entre 6 et 8,5
- il ne provoque pas de coloration visible du milieu récepteur
- il ne contient pas de substances de nature à favoriser la manifestation de mauvaises odeurs ni à entraîner la destruction du poisson 
après mélange avec les eaux réceptrices et à 50 mètres à l’aval de l’exutoire
- il ne gêne pas la reproduction du poisson ou de la faune benthique
-  ses  caractéristiques  moyennes  journalières,  mesurées  sur  un  échantillon  non  filtré  ni  décanté  prélevé  sur  24  heures  avec  
asservissement au débit, répondent aux conditions suivantes :

Paramètres Concentration maximale Rendement minimal
DBO5 25 mg/l et 90 %

MES 35 mg/l et 90 %
DCO 90 mg/l et 85 %

       * : la température de l’effluent dans le réacteur biologique doit être supérieure ou égale à 12°C.
-  ses  caractéristiques  moyennes  annuelles,  mesurées  sur  des  échantillons  non  filtrés  ni  décantés  prélevés  sur  24  heures  avec 
asservissement au débit, répondent aux conditions suivantes :

Paramètres Concentration maximale Rendement minimal
NGL 15 mg/l et 80 %
P total 2 mg/l et 80 %

Article 4 : raccordement des eaux usées
Les effluents collectés ne contiennent pas :
- de produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou des vapeurs  
toxiques ou inflammables,
- des substances nuisant au fonctionnement du système de traitement et à la dévolution finale des boues produites.
- des matières et des produits susceptibles de nuire à la conservation des différents ouvrages.
4.1 Eaux usées domestiques
Le SIAEP de Doullens rédigera un règlement de service à l'attention des usagers décrivant les droits et devoirs des usagers. Celui-ci 
sera fourni à chaque usager du service. Les habitations existantes à la date de mise en place des extensions du réseau collectif devront  
assurer la vidange et la neutralisation de leur dispositif d'assainissement non collectif, en particulier la fosse. Ces opérations devront 
être réalisées par un vidangeur agréé selon la circulaire du 7 septembre 2009. 
4.2 Eaux usées non domestiques
Tout déversement d'eaux usées autres que domestiques dans le réseau public de collecte doit être préalablement autorisé par le maire  
ou le président de l'établissement public compétent en matière de collecte à l'endroit du déversement si les pouvoirs de police des  
maires  des  communes membres  lui  ont  été  transférés  dans les  conditions prévues par  l'article  L. 5211-9-2 du code  général  des 
collectivités territoriales, après avis délivré par la personne publique en charge du transport et de l'épuration des eaux usées ainsi que  
du traitement des boues en aval, si cette collectivité est différente.

10



L'autorisation fixe notamment sa durée, les caractéristiques que doivent présenter les eaux usées pour être déversées et les conditions  
de surveillance du déversement.
Elle définit les paramètres à mesurer, la fréquence des mesures à réaliser et, si les déversements ont une incidence sur les paramètres 
DBO5,  DCO, MES, NGL,  PT,  pH,  NH4+,  le flux et  les concentrations maximales et  moyennes annuelles  à  respecter  pour ces  
paramètres.
Les résultats de ces mesures sont régulièrement transmis au gestionnaire du système de collecte et au gestionnaire de la station qui les 
joignent au bilan annuel des contrôles de fonctionnement du système d’épuration transmis au service chargé de la police de l’eau et à 
l’agence de l’eau concernée. 
Ces effluents ne peuvent être délivrés que lorsque le réseau est apte à acheminer ces effluents et que la station d’épuration est apte à  